
�� ��� ������ 	 �
�
� 	 �
� ���� �

�����	���� 	 �� �� ������ �� ���� ��Á��� ���� ����������������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

Secretaria de Estado de
Ciência e Tecnologia

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO AUDITOR CHEFE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001 DE 14 DE JUNHO DE 2011

DELEGA DE COMPETÊNCIA PARA OS FINS
QUE MENCIONA.

O AUDITOR CHEFE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso da suas atribuições e considerando o
disposto no Ato Executivo n° 008, de 19/01/1994,

RESOLVE:

Art. 1º- Designar a equipe a seguir relacionada para proceder, no pra-
zo estimado de 30 (trinta) dias a contar desta data, Inspeção Ordi-
nária no Núcleo de Estudos da Saúde do Adolescente - NESA.
- Wanderley da Cruz Amaral - Auditor Chefe
- Lauricéia Gomes da Silva - Coordenadora Técnica de Auditagem

Art. 2º- A Inspeção visa promover o confronto entre as existências
físicas e os bens patrimoniais consignados no Inventário Físico do
NESSA, bem como verificar se os equipamentos adquiridos estão em
condições de uso pelos pacientes.

Art. 3º- Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de agosto de 2011

WANDERLEY DA CRUZ AMARAL
Auditor Chefe

Id: 1186262. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR

DE 29.08.2011

Port. nº 266/2011 - DESIGNA ANIBAL WERNECK NINA, matr. nº
5647-3, Agente Universitário/Assistente Administrativo, para exercer a
função gratificada de Chefe de Seção de Secretaria/Psicologia Social,
símbolo FG-03, código 2005, a partir de 01/08/2011.

Port. nº 267/2011 - EXONERA MARGARETH ATTIANEZI BRACET,
matr. nº 27570-1, Técnico Universitário Superior/Fonoaudiólogo, do
cargo em comissão de Coordenador Técnico de Atenção Primária,
símbolo CC-09, código 635, a partir de 01/09/2011.

Port. nº 268/2011 - NOMEIA FELIPE MACHADO FORTES, matr. nº
35325-0, Técnico Universitário Superior/Médico, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador Técnico de Atenção Primária, símbolo
CC-09, código 635, a partir de 01/09/2011.

Port. nº 269/2011 - EXONERA REJANE ARAUJO DE SOUZA, matr.
nº 30265-3, Técnico Universitário Superior/Enfermeiro, do cargo em
comissão de Coordenador Técnico de Atenção secundária, símbolo
CC-09, código 636, a partir de 01/09/2011.

Port. nº 270/2011 - NOMEIA ISABEL CRISTINA DA SILVA BOUZAS,
matr. nº 27555-2, Técnico Universitário Superior/Médico, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador Técnico de Atenção secundá-
ria, símbolo CC-09, código 636, a partir de 01/09/2011.

Port. nº 271/2011 - DESIGNA ROBERTO DOS SANTOS ALMEIDA,
matr. nº 34331-9, Técnico Universitário Médio/Técnico em Contabilida-
de, para exercer a função gratificada de Chefe de Seção - SECONP,
símbolo FG-03, código 846, a partir de 18/08/2011.

Port. nº 272/2011 - EXONERA, a pedido, CARLOS ALEXANDRE DE
CARVALHO MORENO, matr. nº 32462-4, Professor Adjunto, do cargo
em comissão de Coordenador Técnico II/COPUB, símbolo CC-09, có-
digo 835, a partir de 12/08/2011.

Id: 1186679. A faturar por empenho

DESPACHOS DO REITOR
DE 24.08.2011

Proc. UERJ nº 8944/2011 - Homologo o afastamento integral remu-
nerado da Profª. CÍNTIA BARROS SANTOS REBOUÇAS, matr. nº
34451-5, no período de 01/10/2011 a 31/12/2011, para realizar estágio
de pesquisa na Universidade de Leuven, na Bélgica, sem ônus para a
UERJ.

DE 26.08.2011

Proc. UERJ nº 8826/2011 - Autorizo o afastamento de IOLANDA
MARGHERITA FIERRO, matr. nº 31413-8, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 17/09/2011 a 22/09/2011, para participar do “12th Internatio-
nal Conference on Bioactive Lipids in Câncer Inflammation and Re-
lated Diseases”, na cidade de Seatle, EUA.

Proc. UERJ nº 9606/2011 - Autorizo o afastamento de LUIZ ANTO-
NIO DE ALMEIDA CAMPOS, matr. nº 27899-4, Técnico Universitário
Superior/Médico, no período de 24/08/2011 a 01/09/2011, para parti-
cipar do Congresso Europeu de Cardiologia, em Paris, na França.

Proc. UERJ nº 9635/2011 - Autorizo o afastamento de CID MANSO
DE MELLO VIANNA, matr. nº 6513-6, Professor Adjunto, no período
de 28/08/2011 a 01/09/2011, para participar da “Taller Desarrollo Guia
Metodológica de Evaluaciones Econômicas em Salud para Chile”, em
Santiago, no Chile.

Proc. UERJ nº 9232/2011 - Autorizo o afastamento de MARIA ALICE
GONÇALVES ANTUNES, matr. nº 31803-0, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 19/10/2011 a 23/10/2011, para participar na sessão plenária
do colóquio “Autotraduction:frontieres de la langue e de la culture”, na
cidade de Perpignam, na França.

Proc. UERJ nº 9234/2011 - Autorizo o afastamento de ANA LÚCIA
MACHADO DE OLIVEIRA, matr. nº 31813-9, Professor Adjunto, no
período de 28/09/2011 a 08/10/2011, para participar do Simpósio In-
ternacional: Imágenes y realismos em América Latina, e realizar pes-
quisas bibliográficas referentes ao Edital Universal CNPq, na cidade
de Leiden, na Holanda.

Proc. UERJ nº 9235/2011 - Autorizo o afastamento de ALEXANDRE
DO AMARAL RIBEIRO, matr. nº 35138-7, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 25/08/2011 a 06/09/2011, para ministrar o curso de Atendi-
mento Educacional Especializado (Surdez e Português como segunda
língua) - Missão do Brasil em Angola, na cidade de Luanda, Angola.

Proc. UERJ nº 8513/2011 - Autorizo o afastamento de ELIZEU FA-
GUNDES DE CARVALHO, matr. nº 5573-1, Professor Associado, no
período de 28/08/2011 a 04/09/2011, para participar da “XVI Jornadas
del GHEP-ISFG e do 24th World Congress of the International Society
for Forensic Genetics”, em Viena, na Áustria.

DE 29.08.2011

Proc. UERJ nº 8825/2011 - Autorizo o afastamento de ELIZEU FA-
GUNDES DE CARVALHO, matr. nº 5573-1, Professor Associado, no
período de 02/10/2011 a 07/10/2011, para participar do “International
Symposium on Human Identification”, EUA.

Id: 1186680. A faturar por empenho

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
ATOS DO SUPERINTENDENTE

DE 29.08.2011

Port. nº 666/2011 - NOMEIA, a contar de 03/10/2011, MICHELE PA-
CHECO SCHUMACKER, matr. nº 35741-8, em virtude de aprovação
em concurso público de provas, obedecida a ordem de classificação,
para exercer o cargo de Técnico Universitário Médio/Técnico em En-
fermagem, do Quadro de Pessoal da Universidade do Estado do Rio
de Janeiro, com carga horária semanal de 32:30 horas.

Port. nº 667/2011 - NOMEIA, a contar de 03/10/2011, FERNANDA BE-
NEVIDES TRINDADE MAESTRELO, matr. nº 35740-0, em virtude de
aprovação em concurso público de provas, obedecida a ordem de clas-
sificação, para exercer o cargo de Técnico Universitário Médio/Técnico
em Enfermagem, do Quadro de Pessoal da Universidade do Estado do
Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 32:30 horas.

Port. nº 668/2011 - NOMEIA, a contar de 03/10/2011, KARINNA ZAR-
RO SANTOS, matr. nº 35739-2, em virtude de aprovação em concur-
so público de provas, obedecida a ordem de classificação, para exer-
cer o cargo de Agente Universitário/Assistente Administrativo, NS-
8210, do Quadro de Pessoal da Universidade do Estado do Rio de
Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas.

Port. nº 669/2011 - NOMEIA, a contar de 03/10/2011, FABIANA DA
SILVA DE OLIVEIRA, matr. nº 35738-4, em virtude de aprovação em
concurso público de provas, obedecida a ordem de classificação, para
exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente Administrativo, NS-
8210, do Quadro de Pessoal da Universidade do Estado do Rio de
Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas.

Port. nº 670/2011 - NOMEIA, a contar de 03/10/2011, THIAGO JOSÉ
FIGUEIRA RAMOS, matr. nº 35735-8, em virtude de aprovação em
concurso público de provas, obedecida a ordem de classificação, para
exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente Administrativo, NS-
8210, do Quadro de Pessoal da Universidade do Estado do Rio de
Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas.

Port. nº 671/2011 - NOMEIA, a contar de 03/10/2011, DIANA REIS
FERREIRA, matr. nº 35734-3, em virtude de aprovação em concurso
público de provas, obedecida a ordem de classificação, para exercer o
cargo de Agente Universitário/Assistente Administrativo, NS-8210, do
Quadro de Pessoal da Universidade do Estado do Rio de Janeiro,
com carga horária semanal de 40 horas.

Port. nº 672/2011 - NOMEIA, a contar de 03/10/2011, MARCIA MOU-
RA FRANCO, matr. nº 35730-1, em virtude de aprovação em concur-
so público de provas, obedecida a ordem de classificação, para exer-
cer o cargo de Técnico Universitário Médio/Técnico de Laboratório de
Análises Clínicas, NS-8310, do Quadro de Pessoal da Universidade
do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 ho-
ras.

Port. nº 673/2011 - NOMEIA, a contar de 03/10/2011, ELENILSON
DA NÓBREGA GOMES, matr. nº 35736-8, em virtude de aprovação
em concurso público de provas, obedecida a ordem de classificação,
para exercer o cargo de Técnico Universitário Superior/Analista de
Sistemas - Suporte e Infraestrutura, NS-8410, do Quadro de Pessoal
da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária se-
manal de 40 horas.

Port. nº 674/2011 - EXONERA, a pedido, PAULO HENRIQUE SILVA
COELHO, matr. nº 35519-8, Agente Universitário/Assistente Adminis-
trativo, lotado na Faculdade de Enfermagem, do Quadro de Servido-
res Técnico-Administrativos da Universidade do Estado do Rio de Ja-
neiro, a contar de 29/08/2011.

Port. nº 675/2011 - EXONERA, a pedido, DIGEO RODRIGUES PRI-
MO, matr. nº 35384-7, Agente Universitário/Assistente Administrativo,
lotado no Hospital Universitário Pedro Ernesto, do Quadro de Servi-
dores Técnico-Administrativos da Universidade do Estado do Rio de
Janeiro, a contar de 08/08/2011.
Port. nº 676/2011 - EXONERA, a pedido, NELSON VIOLANTE DE
CARVALHO, matr. nº 35107-2, Docente/Professor Adjunto, lotado no
Departamento de Oceanografia Física da Faculdade de Oceanografia,
do Quadro de Servidores Docentes da Universidade do Estado do Rio
de Janeiro, a contar de 31/08/2011.

Port. nº 677/2011 - APOSENTA MARLENE DE OLIVEIRA GONÇAL-
VES, matr. nº 26173-5, Auxiliar Universitário/Serviços Operacionais, ní-
vel 14, com 40 horas semanais, de acordo com o art. 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003.

Port. nº 678/2011 - APOSENTA JOSÉ TARGINO DO NASCIMENTO,
matr. nº 24619-9, Auxiliar Operacional/Serviços Operacionais, nível 15,
com 40 horas semanais, de acordo com o art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005.

Port. nº 679/2011 - APOSENTA INÊS MODESTO QUEIRÓS NUNES,
matr. nº 26548-8, Técnico Universitário Médio/Técnico de Enferma-
gem, nível 43, com 32:30 horas semanais, de acordo com o art. 6º da
Emenda Constitucional nº 41/2003.

Port. nº 680/2011 - NOMEIA, a contar de 01/09/2011, ALBERTO PE-
REIRA DOS SANTOS, matr. nº 35737-6, em virtude de aprovação em
concurso público de provas e títulos, obedecida a ordem de classi-
ficação, para exercer o cargo de Professor Adjunto, 9404, do Quadro
de Pessoal da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga
horária semanal de 40 horas e lotação no Departamento de Turis-
mo/IGEOG, para preenchimento de vacância decorrente da exonera-
ção de Carla Maciel Salgado, matr. nº 33933-3, publicada no D.O. de
24/03/2011.

Port. nº 681/2011 - Considera, para efeito de aquisição da estabili-
dade no serviço público, a aprovação na Avaliação Especial de De-
sempenho do Estágio Probatório dos servidores relacionados no pre-
sente Ato, homologada por Comissão constituída através da Portaria
Reitoria nº 732/2008, AMANDIO MIGUEL DOS SANTOS, matr. nº
32648-8, Professor Adjunto, RODOLFO DOS SANTOS FERREIRA,
matr. nº 33265-0, Professor Adjunto.

Id: 1186681. A faturar por empenho

PREFEITURA DOS CAMPI
ATOS DO PREFEITO

DE 29.08.2011

Port. nº 008/2011 - DESIGNA Comissão composta pelos servidores
ANTONIO DE PÁDUA MAGALHÃES GOMES PIRES, matr. nº 34180-
0, CARLOS EUGÊNIO DE ALMEIDA PEREIRA, matr. nº 32130-7,
ROGÉRIO LEAL MENDES, matr. nº 34521-5, para, sob a presidência
do primeiro, no prazo de 15 dias, apresentar parecer circunstanciado
sobre Aceitação Definitiva de Obras, referente à obra para implanta-
ção do Laboratório de Produtos Naturais e Análise Molecular -
PGBV/IBRAG, realizada pela empresa CRM Construtora Ltda. - ME.,
de que trata o Proc. UERJ nº 5302/2010.

Port. nº 009/2011 - DESIGNA Comissão composta pelos servidores
ANTONIO DE PÁDUA MAGALHÃES GOMES PIRES, matr. nº 34180-
0, CARLOS EUGÊNIO DE ALMEIDA PEREIRA, matr. nº 32130-7,
ROGÉRIO LEAL MENDES, matr. nº 34521-5, para, sob a presidência
do primeiro, no prazo de 15 dias, apresentar parecer circunstanciado
sobre Aceitação Definitiva de Obras, referente à reforma do telhado e
recuperação da impermeabilização das lajes do bloco B e do parque
de recreação do Instituto de Aplicação/UERJ, realizada pela empresa
PREFAC Impermeabilizações Ltda. de que trata o Proc. UERJ nº
5302/2010.

Port. nº 010/2011 - DESIGNA Comissão composta pelos servidores
ANTONIO DE PÁDUA MAGALHÃES GOMES PIRES, matr. nº 34180-
0, CARLOS EUGÊNIO DE ALMEIDA PEREIRA, matr. nº 32130-7,
ROGÉRIO LEAL MENDES, matr. nº 34521-5, para, sob a presidência
do primeiro, no prazo de 15 dias, apresentar parecer circunstanciado
sobre Aceitação Definitiva de Obras, referente à obra de recuperação
do telhado do prédio do Pavilhão Haroldo Lisboa da Cunha, realizada
pela PREFAC Impermeabilizações Ltda. de que trata o Proc. UERJ nº
3957/2010.

Id: 1186684. A faturar por empenho

FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
ATO DA DIRETORA

DE 19.08.2011

Port. nº 009/2011 - INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar os fatos e
apontar responsabilidades acerca de furto e de danos materiais ocor-
ridos no vestiário dos vigilantes, Agentes de Segurança e funcionários
da manutenção da Unidade, designando para procedê-la, no prazo de
30 dias, contados da data de publicação desta, a Comissão formada
pelos servidores CÁTIA ANTONIA DA SILVA, matr. nº 33423-5, CAR-
LOS ALBERTO PAIXÃO, matr. nº 32157-7 e SILVANO PALMARES DE
SOUZA, matr. nº 30992-2, sob a presidência do primeiro.

Id: 1186685. A faturar por empenho

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 29.08.2011

Proc. UERJ nº 8999/2011 - ROLF KREUZIG, matr. nº 25735-2 - DE-
FIRO o abono de permanência, com validade a contar de 27/08/2011,
uma vez que o interessado atende aos requisitos constitucionais.

Proc. UERJ nº 9151/2011 - VERA PEREIRA MUNIZ, matr. nº 8229-9
- DEFIRO o abono de permanência, com validade a contar de
11/08/2010, uma vez que a interessada atende aos requisitos cons-
titucionais.

Proc. UERJ nº 78724/2011 - AUTORIZO a redução de 50% da carga
horária da servidora JOCINETE NERI DE LIMA, matr. nº 34965-4,
Técnico Universitário Superior/Enfermeiro, lotada no Hospital Universi-
tário Pedro Ernesto, a partir da publicação do presente despacho.

Id: 1186683. A faturar por empenho

APOSTILAS DO SUPERINTENDENTE
DE 29.08.2011

Port. nº 448/2002 - RAFAEL DAHER CARVALHO, matr. nº 34204-8 -
Tendo em vista a autorização do Reitor no Proc. UERJ nº 4506/2011,
fica esclarecido que o servidor, a quem se refere o presente Ato, teve
sua carga horária alterada de 40 para 24 horas semanais, a contar de
01/09/2011.

Port. nº 133/92 - CARLOS FRANCISCO ALVES, matr. nº 30257-0 -
Tendo em vista a autorização do Reitor no Proc. UERJ nº 4233/2011,
fica esclarecido que o servidor, a quem se refere o presente Ato, teve
sua carga horária alterada de 24 para 40 horas semanais, a contar de
01/09/2011.

Port. nº 401/93 - ELIZABETH ROSE CELSO DE SOUZA, matr. nº
30705-8 - Tendo em vista a autorização do Reitor no Proc. UERJ nº
3668/2011, fica esclarecido que a servidora, a quem se refere o pre-
sente Ato, teve sua carga horária alterada de 30 para 24 horas se-
manais, a contar de 01/09/2011.

Port. nº 276/2002 - FABRICIO BORGES CARRERETTE, matr. nº
34034-9 - Tendo em vista a autorização do Reitor no Proc. UERJ nº
2587/2010, fica esclarecido que o servidor, a quem se refere o pre-
sente Ato, teve sua carga horária alterada de 20 para 24 horas se-
manais, a contar de 01/09/2011.

Port. nº 2907/2008 - PAULO SERGIO MAYERLE, matr. nº 25140-5 -
A referida Portaria fica apostilada para fazer constar que onde se lê:
“no cargo de Técnico Universitário Médio/Técnico em Enfermagem, ní-
vel 8411”, leia-se: “no cargo de Técnico Universitário Médio/Técnico
em Enfermagem, nível 8431”, a contar de 30/06/2006.

Port. nº 3184/2008 - SONIA SANTOS DO NASCIMENTO, matr. nº
25959-8 - A referida Portaria fica apostilada para fazer constar que
onde se lê: “no cargo de Auxiliar Universitário/Serviços Operacionais,
nível 8090”, leia-se: “no cargo de Auxiliar Universitário /Serviços Ope-
racionais, nível 8120”, a contar de 30/06/2006.

Port. nº 697/2008 - MARA LILA FERNANDES, matr. nº 7441-9 - A
referida Portaria fica apostilada para fazer constar que onde se lê: “no
cargo de Agente Universitário/Assistente Administrativo, nível 8380”,
leia-se: “no cargo de Técnico Universitário Médio/Técnico em Enfer-
magem, nível 8431”, a contar de 30/06/2006.

Id: 1186682. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATO DO DIRETOR-GERAL
DE 14/03/2011

INDICA o servidor RUBENS LOPES, matrícula 24479-8, como Agente
Patrimonial da Divisão de Material e Serviços Gerais - DIMASG para
o período de 24/04/2000 a 17/12/2001. Proc. nº 7336/2009.

Id: 1186579. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATO DO DIRETOR-GERAL
DE 22/07/2011

INDICA o servidor PAULO ROBERTO DA SILVA RANGEL, matrícula
25446-6, como Agente Patrimonial da Divisão de Material e Serviços
Gerais - DIMASG para o período de 01/01/2004 a 30/08/2006 (MM
GDG. 604/2011)a

Id: 1186651. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATO DO DIRETOR-GERAL
DE 30/08/2011

PORTARIA Nº 168/HUPE/2011 - DESIGNA o servidor Esmeralci Fer-
reira, matrícula 35280-7, para acompanhar e fiscalizar a execução do
Contrato nº 146/2011/HUPE/UERJ - Processo nº 325/2011.

Id: 1186521. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL

DE 05.08.2011

Processo nº 2286/2011- Ratifico a dispensa de licitação, em confor-
midade com o art. 24, inciso IV da Lei nº 8666/93, a favor de Arterial
Life Serviços e Comércio Ltda, para despesa no valor de R$
182.022,30, nos termos da autorização do Ordenador de Despesa.

Processo nº 2286/2011- Ratifico a dispensa de licitação, em confor-
midade com o art. 24, inciso IV da Lei nº 8666/93, a favor de Fujicom
Comércio de Materiais Hospitalares e Importação Ltda, para despesa
no valor de R$ 3.940,00, nos termos da autorização do Ordenador de
Despesa.

Processo nº 2286/2011- Ratifico a dispensa de licitação, em confor-
midade com o art. 24, inciso IV da Lei nº 8666/93, a favor de Cri-
ricare Comercio de Produtos Cirúrgicos Ltda, para despesa no valor
de R$ 10.400,00, nos termos da autorização do Ordenador de Des-
pesa.

Processo nº 2286/2011- Ratifico a dispensa de licitação, em confor-
midade com o art. 24, inciso IV da Lei nº 8666/93, a favor de E. Ta-
mussino Cia Ltda, para despesa no valor de R$ 6.188,00, nos termos
da autorização do Ordenador de Despesa.

Id: 1186643. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO
ATO DO VICE-REITOR

PORTARIA/REITORIA N° 11 DE 18 DE AGOSTO DE 2011

CRIA COMISSÃO DE NORMATIZAÇÃO DA EDI-
TORA UNIVERSITÁRIA, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLU-
MINENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições le-
gais e constitucionais, e tendo em vista decisão do Colegiado Exe-
cutivo,

RESOLVE:

Art. 1º- Fica criada Comissão com o objetivo de definir as medidas
operacionais necessárias para a implantação da Editora Universitária
com seu Conselho Editorial, abrangendo metas, objetivos e regimento
, designando os seguintes membros:

1 - SÉRGIO ARRUDA DE MOURA, matrícula nº 00615-5, Diretor do
CCH - Presidente;
2 - MAURA DA CUNHA, matrícula nº 00673-4, Professor Associa-
do/CBB;
3 - PEDRO WLADIMIR DO VALE LYRA, matrícula nº 10403-4, Pro-
fessor Titular/CCH;
4 - MARIA DA GLÓRIA ALVES, matrícula nº 10052-9, Professor As-
sociado/CCT;
5 - CLÁUDIO BAPTISTA DE CARVALHO, matrícula nº 38045-1, Pro-
fessor Visitante/CCTA.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2011

EDSON CORRÊA DA SILVA
Vice-Reitor

Processo nº E-26/051.685/2011.

Id: 1186728. A faturar por empenho


